
Copia 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 4 del 04/04/2013 

 
Oggetto:  

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E PER L'APPLICAZIONE 

DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO.           

 
L’anno duemilatredici addì quattro del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 

oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria di prima 

convocazione. 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. PENNA Bruno SINDACO Sì 

2. ARIONE Luca CONSIGLIERE No 

3. COTTO Giuseppe VICE SINDACO Sì 

4. ARIONE Bruno CONSIGLIERE Sì 

5. CONTINO Emanuele CONSIGLIERE Sì 

6. SOAVE Franco CONSIGLIERE Sì 

7. CANAVERO Armando CONSIGLIERE Sì 

8. MARCHISIO Pier Giorgio CONSIGLIERE Sì 

9. MORANDO Paolo CONSIGLIERE Sì 

10. FERRERO Giovanni CONSIGLIERE No 

11. FERRO Roberto CONSIGLIERE Sì 

12. ARIONE Roberto CONSIGLIERE No 

13. RIZZOGLIO Roberto CONSIGLIERE Sì 

   

 Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Massimo NARDI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Bruno PENNA nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che, ai sensi del D.Lgs. n.23/2011 e s.m.i. in materia di federalismo fiscale 
municipale, art.4, è data facoltà ai Comuni capoluogo di provincia, alle Unioni di Comuni nonché 
ai Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con 
deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 
strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali; in conformità con quanto stabilito nel regolamento 
ministeriale di disciplina generale di attuazione dell’imposta di soggiorno, i Comuni, con proprio 
regolamento da adottare ai sensi dell’art.52, del D.Lgs. n.446/1997, sentite le Associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre 
ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari 
fattispecie o per determinati periodi di tempo; è possibile adottare il regolamento comunale 
anche nel caso di mancata emanazione del regolamento ministeriale; 
 
ATTESO che: 
 

- con deliberazione n.9-9082 del 16.04.2003, la Giunta regionale del Piemonte ha 
deliberato di approvare i criteri per l’individuazione dell’elenco dei Comuni turistici del 
Piemonte, stabilendo, inoltre, che l’istanza motivata e certificata sia presentata dal 
legale rappresentante del Comune interessato alla Provincia che, verificata la 
rispondenza ai criteri individuati, forma l’elenco provinciale dei Comuni turistici e lo 
trasmette alla Regione; 

 
- con deliberazione n. 380 del 4.06.2003, la Giunta provinciale ha preso atto dei criteri 

per l’individuazione dell’elenco dei Comuni turistici del Piemonte stabiliti con la citata 
deliberazione della Giunta Regionale; 

 
- il Comune di Castiglione Tinella risulta iscritto nell’elenco dei Comuni turistici tenuto 

dalla Provincia di Cuneo anno 2012 in forza di Decreto dirigenziale n. 15/2012 del 
13.12.2012 ed è in corso di espletamento il procedimento di iscrizione per il corrente 
anno; il Comune medesimo risulta quindi legittimato ad istituire l’imposta di soggiorno; 

  
CONSIDERATO che: 

 
- ai sensi della Legge regionale n. 75/1996 e s.m.i. l’attività di informazione, accoglienza, 

e promozione turistica nonché i relativi ambiti di competenza sono affidati alle Agenzie 
di accoglienza e promozione turistica locale (ATL); 

- sul territorio di Langa e Roero opera l’Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero Società 
Consortile a responsabilità limitata, riconosciuto dalla Regione Piemonte “ATL delle 
Langhe e del Roero”, al quale il Comune di Castiglione Tinella aderisce in forza delle 
deliberazioni consiliari n.3 del 19.02.2004 e n.17 del 09.05.2005; 

- a seguito di vari incontri tra Sindaci è emersa la diffusa volontà di sostenere iniziative di 
informazione, accoglienza, e promozione turistica condivise per tutto il territorio di 
Langa e Roero;  

- al fine di esercitare una politica del turismo comune, sorge il bisogno di applicare 
l’imposta di soggiorno in modo omogeneo sul territorio di Langa e Roero; 
 

EVIDENZIATO che Comuni e ATL hanno concertato alcuni punti fermi della nuova imposta, e 
specificamente la necessità: 
 

1. di introdurre un’imposizione comune sul territorio al fine di evitare distorsioni sul 
mercato; 

2. di introdurre un’imposta con tariffe graduate secondo criteri proporzionali, di modesta 
entità, e comunque sino all’importo massimo di 5,00 euro per notte di soggiorno; 

3. di condividere a livello territoriale parte delle risorse da impiegare in progetti 
promozionali comuni; 

 



 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di introdurre e disciplinare l’applicazione dell’imposta di 
soggiorno mediante adozione di un comune regolamento, esteso ai sensi di legge sentite le 
associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive; 
 
PRESA VISIONE del testo regolamentare proposto all’approvazione consiliare, composto di 
n.14 articoli, e ritenuto lo stesso conforme alle esigenze ed alle aspettative dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, in sede di prima applicazione, con il presente provvedimento, si 
determina l’imposta di soggiorno, per ogni pernottamento, nelle seguenti misure sulla base 
dell’articolazione individuata dal Regolamento: 
 

Fascia 
Prezzo dell’unità abitativa 

per persona per notte di soggiorno 
Imposta di soggiorno per 

persona per notte di soggiorno 

A fino a 70 euro € 0,50 

B superiore a 70 euro e fino a 300 euro € 1,50 

C oltre 300 euro € 2,50 

 
RICHIAMATI: 
 

 l’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e s.m.i. sulla potestà regolamentare 
generale delle province e dei Comuni; 
 

 l’articolo 53, comma 16, della legge n.388/2000 e s.m.i., il quale prevede che il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
 l’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale fissa al 31 dicembre di ogni anno il 

termine entro il quale gli enti locali debbono approvare il bilancio di previsione per 
l’anno successivo, salvo differimento del medesimo disposto con Decreto del Ministero 
dell’Interno; 
 

 l’art.1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n.228 secondo il quale per l’anno 
2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
 

RICHIAMATI, altresì: 
 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo all’art.7 sulla potestà 
regolamentare degli enti locali; 
 

- lo Statuto comunale; 
 

EVIDENZIATO che la competenza a deliberare in materia è di questo collegio ai sensi 
dell’art.42, comma 2, lett. a) e f), del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voto favorevole unanime reso nei modi e termini di legge 
 
 



 
DELIBERA 

 
 
DI ISTITUIRE, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art.4, del D.Lgs. n.23/2011 e s.m.i., 
l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggieranno nelle strutture ricettive situate sul 
territorio del Comune di Castiglione Tinella. 
 
DI APPROVARE, conseguentemente, ai sensi di legge, il regolamento comunale per 
l’istituzione e per l’applicazione dell’imposta di soggiorno nel testo, composto da 14 articoli, che, 
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei princìpi 
fissati dalla legge e dallo Statuto comunale, così come prescrive l’art.7, del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. 
 
DI STABILIRE che il regolamento ha effetto dal 1° gennaio 2013, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e s.m.i. e dell’articolo 53, 
comma 16, della legge n. 388/2000 e s.m.i. 
 
DI DETERMINARE, in sede di prima applicazione del regolamento approvato, l’imposta di 
soggiorno, per ogni pernottamento, da esigere dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento, nelle seguenti misure sulla base dell’articolazione individuata dal Regolamento 
e precisamente: 
 

Fascia 
Prezzo dell’unità abitativa 

per persona per notte di soggiorno 
Imposta di soggiorno per 

persona per notte di soggiorno 

A fino a 70 euro € 0,50 

B superiore a 70 euro e fino a 300 euro € 1,50 

C oltre 300 euro € 2,50 

 
DI PUBBLICARE il regolamento all’Albo pretorio telematico del Comune per quindici giorni 
consecutivi, unitamente alla presente deliberazione di approvazione, nel rispetto dell’art.83, 
dello Statuto comunale e DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto del 
regolamento medesimo mediante le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 
 
DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 
amministrativa per gli adempimenti attuativi e all’Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero 
Società Consortile a responsabilità limitata per opportuna conoscenza. 
 
 
 

Successivamente con separata, unanime favorevole votazione espressa ai sensi di 
legge la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: Bruno PENNA  

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Massimo NARDI 

 

 

 

======================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 

Su  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  la  presente deliberazione viene 

pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

decorrenti dal _________________________.                           

 

Castiglione Tinella, __________.         

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Dott. Massimo NARDI 

 

 

 

======================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________. 

 

Castiglione Tinella, ___________. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Massimo NARDI 

 

 

 

======================================================================== 
 
Copia conforme all'originale,composta di n. ___ fogli, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Castiglione Tinella, li _______________. IL FUNZIONARIO COMUNALE 

Dott.ssa Antonella Sillano 
 
 
 


	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Massimo NARDI il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
	========================================================================
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


